
CADERNO 8  7SEXTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2013

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 62/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:  
REVOGAR PARCIALMENTE a PORTARIA Nº 2072/2012-MP/
SGJ-TA, de 7/8/2012, publicada no D. O. E. de 30/8/2012, que 
concedeu ao servidor ALDO SÉRGIO DA SILVA BAIA, Motorista, 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2009/2012, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
e autorizou o gozo nos períodos de 5/9 a 4/10/2012 e 21/1 a 
19/2/2013, relativamente ao período de 21/1 a 19/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de janeiro de 
2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 63/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:  
I - CONCEDER à servidora ANA CLÁUDIA DE AZEVEDO BANHOS, 
Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período 
de 4/2 a 5/3/2013.
II - CONCEDER à servidora ANA CLÁUDIA DE NAZARÉ BARATA 
AARÃO, Ofi cial de Serviços Auxiliares, 30 (trinta) dias restantes 
de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no 
período de 1º a 30/7/2013.
III - CONCEDER à servidora CLOTILDE LEAL COSTA FILHA, 
Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2006/2009, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período de 11/2 a 
11/4/2013.
IV - CONCEDER à servidora MARIA APARECIDA DA SILVA 
ARAÚJO, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2009/2012, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
e autorizar o gozo no período de 18/2 a 19/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 64/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDÃO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2712/2012-MP/
SGJ-TA, de 24/10/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, a contar 
de 21/1/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor GUSTAVO AMARAL PINHEIRO DA SILVA, Assessor de 
Procurador, estabelecidas pela Portaria n.º 25/2013-MP/SGJ-
TA, de 11/1/2013, no período de 14/1 a 2/2/2013, a contar de 
22/1/2013, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER as férias da servidora LENA CLÁUDIA LOBATO 
DE ALEXANDRIA LYNCH, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria n.º 2825/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no 
período de 8/1 a 6/2/2013, a contar de 21/1/2013, para gozo 
oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor MARCIO JOSÉ SANTOS DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, para 
gozo oportuno.

V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MAURO CEZAR COSTA ALVES, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2012, no período de 7/1 a 5/2/2013, a contar de 
22/1/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 65/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:  
RETIFICAR a data de deslocamento do servidor MARCO ANTÔNIO 
DA SILVA CASTRO, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1371, desta Capital ao município de Moju, constante na 
Portaria n.º 1083/2012-MP/SGJ-TA, de 15/5/2012, publicada no 
D. O. E. em 24/5/2012, no dia 28/5/2012 para 4/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 66/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:  
RETIFICAR a data de deslocamento da servidora FILOMENA 
MARIA PEREIRA, Técnico, Matrícula 999.992, de Santarém ao 
município de Óbidos, constante na Portaria n.º 2445/2012-MP/
SGJ-TA, de 12/9/2012, publicada no D. O. E. em 14/9/2012, , 
nos dias 8 e 9/8/2012 para o período de 2 a 3/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

 PORTARIA N.° 61/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E:  
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 215/2012-MP/SGJ-TA, 
de 6/2/2012, publicada no D.O.E. de 6/3/2012, que autorizou 
o servidor EDER ALVES MOREIRA, Auxiliar de Administração, a 
se deslocar de São Domingos do Araguaia ao município de São 
Geraldo do Araguaia, nos períodos de 6 a 8/2, 13 a 15/2 e 27 
a 29/2/2012, a fi m de desempenhar suas atribuições junto à 
Promotoria de Justiça daquele município. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa 

AVISO Nº 02/2013-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483270

O Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, 
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, AVISA a todos os candidatos 
interessados que os RELATÓRIOS abaixo estão disponíveis, 
para consulta na Corregedoria-Geral, no prazo de cinco dias 
úteis, de acordo com o art. 8º, §§ 1º e 2º da Resolução nº 
02/2012/MP/CSMP:

Processos Edital(DOE) Entrância Concurso Critérios Cargos

148 Ed. nº 36-09/08/2012 1ª entrância Remoção Mer. PJ Novo Repartimento 

149 Ed. nº 36-09/08/2012 1ª entrância Remoção Ant. PJ Acará

181 Ed. nº 42-31/10/2012 2ª entrância Remoção Mer. 5º PJ Violência Doméstica 
C.M.T.J de Maraba

182 Ed. nº 42-31/10/2012 2ª entrância Remoção Ant.
2º PJ Cível de Direitos 
Constitucionais F.A.F.A. 

Salinópolis

183 Ed. nº 42-31/10/2012 2ª entrância Remoção Mer.
7º PJ Cíel e Defesa 

Consumidor M.A.P.C.H.U de 
Altamira

184 Ed. nº 42-31/10/2012 2ª entrância Remoção Ant. 5º PJ Defesa do Consumidor. 
M.A.P.C.H. Marituba

185 Ed. nº 42-31/10/2012 2ª entrância Remoção Mer. 6º Criminal Marituba

186 Ed. nº 42-31/10/2012 2ª entrância Remoção Ant. PJ Alenquer

187 Ed. nº 42-31/10/2012 2ª entrância Remoção Mer. 2º PJ Itaituba

188 Ed. nº 42-31/10/2012 2ª entrância Remoção Ant. 2º PJ Monte Alegre

190 Ed. nº 43-31/10/2012 3ª entrância Remoção Ant. 7º PJ da Infância e Juventude

191 Ed. nº 43-31/10/2012 3ª entrância Remoção Mer.
5º PJ Cível Defesa 

Comunitária Cidadania  
Icoaraci

192 Ed. nº 43-31/10/2012 3ª entrância Remoção Ant. 5º PJ Criminal de Icoaraci

193 Ed. nº 43-31/10/2012 3ª entrância Remoção Mer. 6º PJ Família

Belém (PA), 31 de janeiro de 2013.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
 Corregedor-Geral do Ministério Público
v

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483318

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 481228
PORTARIA: 229/2013-PGJ

Objetivo: EM VIRTUDE DE ACUMULAÇÃO EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991530/GUILHERME CHAVES COELHO (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/01/2013 a 
18/01/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483345

PORTARIA: 422/2013
Objetivo: A FIM DE DESEMPNHAR SUAS ATRIBUIÇÕES NAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991302/EDER ALVES MOREIRA (AUXILIAR DE ADMINSITRAÇÃO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 07/02/2012
9991302/EDER ALVES MOREIRA (AUXILIAR DE ADMINSITRAÇÃO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 15/02/2012
9991302/EDER ALVES MOREIRA (AUXILIAR DE ADMINSITRAÇÃO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 29/02/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483351

PORTARIA: 583/2012
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE 
ALARME NA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333340/PEDRO PAULO CORREA DO COUTO (CABO PM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 29/01/2013 a 01/02/2013<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483686

Número: 1
Assinatura: 31/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: Inclusão de Fonte na Cláusula Quinta da Ata de 
Registro de Preços 009/2013:Fonte 0101 – Recursos Ordinários 
(Publicação 482982 de 31/01/2013) 
Contrato: 9/2013
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


